
               COMUNE  di  GRATTERI 

Area Metropolitana di Palermo 

 

DETERMINAZIONE   del    SINDACO 

N. 5 del 10.05.2023 
 

 
Oggetto:   Attribuzione  della  retribuzione  di  posizione  e  di  risultato  al 

                   Responsabile  dell’Area  Amministrativa.  
 

 
IL  SINDACO 

 
Premesso: 
 

-che con propria Determinazione n. 01 del 2/01/2023 nominava il dipendente Santoro Arcangelo, 

Isp. Capo di Polizia Municipale, Categoria C, posizione economica C5, Responsabile di Posizione 

Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio Assistenziale, con tutti i conseguenti poteri di 

gestione delle risorse e del personale destinato ai servizi dell’area stessa, nonché, tutti i compiti ad 

esso espressamente riservati per legge, Statuto e/o Regolamento, ivi compreso, ai sensi dell’art. 109 

comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000, l’espletamento delle funzioni previste dall’art. 107, commi 2 e 3, 

del citato D. Lgs. n. 267/2000; 
 

-che nella premessa del suddetto provvedimento veniva dato atto che “l’indennità di posizione verrà 

adeguata e determinata con successivo provvedimento sindacale a seguito di apposita pesatura” e 

“nell’attribuzione dell’indennità di posizione dovrà essere garantito il rispetto del limite finanziario 

di cui all’art. 23 del D. Lgs. 75/2017”; 
 

-che il suddetto dipendente a far data dallo scorso 1 aprile risulta inquadrato nell’Area degli 

Istruttori del nuovo sistema di classificazione previsto dall’art. 12 del C.C.N.L. del Comparto Funzioni 

locali, di cui alla Tabella B allegata al medesimo contratto; 
 

-che l’art. 13, comma 3, del CCNL Funzioni Locali 2019-2021 dispone che “gli incarichi di posizione 

organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, 

automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ (Elevata Qualificazione). Gli 

incarichi di posizione organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a 

naturale scadenza”; 
 



-che l’art. 17 del più volte sopraccitato contratto prevede espressamente, al comma 1, che “Il 

trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 è 

costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe 

tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il 

compenso per il lavoro straordinario”, mentre al comma 3 stabilisce che l’importo della retribuzione 

di posizione, nel caso di personale titolare di un incarico di Elevata Qualificazione classificato 

nell’Area degli Istruttori, varia da un minimo di € 3.000,00 ad un massimo di € 9.500,00 lordi per 

tredici mensilità;   
 

-che l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa comporta, tra l’altro, la responsabilità di 

vari Uffici e Servizi comunali, trai quali la Polizia Municipale, lo S.U.A.P., l’Anagrafe/Stato Civile, i 

Servizi Socio-Assistenziali, la Biblioteca Comunale, la Mensa Scolastica, il Protocollo, l’Albo Pretorio 

ed il Servizio Notifiche;   
 

Tenuto conto, nella determinazione dell’importo dell’indennità di posizione organizzativa da 

attribuire al suddetto dipendente, dei limiti di ordine finanziario imposti dall’art. 23 del D. Lgs. 

75/2017 e ss.mm.ii.; 
 

Visto il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale dei servizi e degli uffici, 

approvato dalla Giunta comunale con la deliberazione n. 67 del 09.10.2019, immediatamente 

esecutiva, corredato dall’Organigramma e del Funzionigramma; 
 

Acquisita agli atti la dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità o incompatibilità relativa 

al dipendente come sopra incaricato di Posizione Organizzativa; 
 

Vista la Legge 8.6.1990, n.142, come recepita con la L.R. 48/91; 
 

Visto il D.Lgv. 18.8.2000, n.267; 
 

Visto il D.Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Visto l’art. 23, comma 2, del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 75; 
 

Visto il vigente C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali 2019-2021, sottoscritto il 16.11.2022; 
 

Viste le vigenti disposizioni in materia; 

 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, 
 

ATTRIBUIRE, al dipendente Dott. Arcangelo Santoro, incaricato di Posizioni Organizzative 

Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio-Assistenziale, la retribuzione di posizione 

dell’importo  di € 5.000,00 (Euro cinquemila/00), valore compreso tra il minimo e il massimo come 

stabiliti dall’art. 17, comma 3, del vigente C.C.N.L Comparto Funzioni Locali, per il personale 

classificato nell’Area degli Istruttori. 
 

ATTRIBUIRE, altresì, al medesimo dipendente la retribuzione di risultato, quest’ultima a seguito di 

verifica annuale positiva effettuata sulla base del sistema di valutazione al riguardo adottato da 

questo Ente. 
 



DARE ATTO: 
 

-che il dipendente Responsabile dell’Area Amministrativa ha diritto alla retribuzione di posizione e 

di risultato previste e/o stabilite con il presente provvedimento, nonché, sussistendone i 

presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti dall’art. 20 del vigente CCNL- Comparto Funzioni 

Locali del 16.11.2022; 
  

-che sia la retribuzione di posizione che quella di risultato sono a carico del bilancio dell’Ente; 
 

-che il dipendente in questione ha rilasciato la dichiarazione relativa alla assenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità ai sensi del D.L.vo n. 39/2013, della legge 190/2012. 
 

NOTIFICARE copia del presente atto al Dott. Arcangelo Santoro. 
 

TRASMETTERE copia del presente atto: 
 

-al Segretario Comunale; 
 

-al Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria –Tributi, per i dovuti adempimenti; 
 

-all’Ufficio Personale. 
 

DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi e sul sito 

Web dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, Sezione Personale – Sottosezione 

Posizioni Organizzative – Responsabile dell’Area Amministrativa, unitamente alla dichiarazione 

sottoscritta dall’incaricato di P.O. ai sensi del D. L.vo 39/2013 e della L. 190/2012. 

 
    Gratteri, 10.05.2023 

 

 

                                                                                                          IL  SINDACO 

                                                                                  Avv. Giuseppe MUFFOLETTO 
                                                                         (Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 

ATTESTA 

che la presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente nel sito internet del 

Comune di Gratteri  www.comune.gratteri.pa.it per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 1005.2023, (n. 

113 Registro Pubblicazioni) 

 

Gratteri, li 10.05.2023 

 

IL MESSO COMUNALE     

 (Sottoscritto in originale con firma originale) 

    

  

                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

                                                                                                   (Sottoscritto in originale con firma originale) 
 

 

 

http://www.comune.gratteri.pa.it/

